Tę wolę ostatnią moją itd.
Actum et datum w Krakowie nazajutrz po świętym Mikołaju roku pań

skiego tysiącznego pięćsetnego sześćdziesiątego dziewiątego...1)

II.
Oblatae litterae Serenissimi olim Sigismundi Augusti Regís 

nobilitationis Zalaszowskich.
In nomine domini amen. Ut sempiterna sit eius rei quam denunciamus 

memoria Nos Sigismundus Augustus dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux 
Lituaniae nec non terrarum cracoviensis, sandomiriensis, siradiensis, lencicien- 
sis, cuiaviensis, Russiae, Prussiae, Masoviae, culmensis, elbingensis, Pomera- 
niae, etc. Dominus et haeres notum testatumque facimus universis et singulis 
quorumcunque interest, regni nostri hominibus ea nos semper in sententia 
fuisse atque etiamnum esse, ut iustissimum esse censeamus, in quocunque ho- 
mine singuiare aliquod virtutis studium eluceat eum debitis praemiis honoris 
decorari ea de larga, si quorum virtus visa est prae ceteris eminere ex ple- 
beio etiam genere natos laudabili maiorum nostrorum instituto atque exem- 
plo saepe nobilium imaginibus seu insignibus ornamus et praerogativis atque 
immunitatibus donare non dubitamus. Multo autem hoc ipsum libentius faci
mus, si eiusmodi homines virtutis colendae studiosi virorum nobilium bené
vola testimonii et commendationis apud nos autoritate adiuvantur. Quoniam 
igitur generosi Sigismundus pocillator Regni nostri et thessoviecensis krzepi- 
censisque capitaneus et Stanislaus Ligęzowie fratres germani egregium et ho
nestos Stanislaum, medicum et secretarium serenissimae principis Isabellae 
Dei gratia Ungariae etc. reginae, sororis nostrae charissimae, et Hieronimum 
ac Georgium Zalasowskie fratres germanos scriptis ad nos litteris, quas sigil- 
lis suis obsignarunt, propter máximas eorum pulcherrimasque virtutes ac in 
ae merita ita nobis commendant, ut eos suae familiae imaginum praerogsti- 
varumque et immunitatum cupiant habere participes, Nos tantam generosorum 
Ligęzów commendationem iustis de causis intercessissse nihil dubitantes, eos 
ipsos egregium et honestos Stanislaum medicum et secretarium serenissimae 
Ungariae reginae etc. sororis nostrae charissimae ac Hieronimum et Georgium 
Zalasowskie fratres nobilitandos esse duximus nobilitamusque hisce litteris 
nostris ut et imagines illi cum familia supramemorata sint Polkozie nuncupa- 
tae, nempe asini caput in rubentis campi spatio, supra campum autem galea 
Clausa quam corona cingit aurea, ex corona vero media capra alba cornibus 
et anterioribus pedibus prominet, ipsum campum autem quaedam pennae 
sive laminae maiores albae et rubentes utrinque circumdant quemadmodum 
in hisce literis depictae sunt et praerogativis praeterea ac immunitatibus omni
bus iis, quibus nobiles regni nostri ornati et dotati existunt, plenam per nos

') Liber testamentorum crac. Nr. 296 ab a. 1427 ad a. 1622 p. 499—505.

habeat utendi potestatem. Illud expresse ac plene adiicimus, velle nos omnino, 
ut huius nobilitationis nostrae vi atque authoritate nobiles supra memorati Za- 
lasowscy fratres germani, ad quorum honores et dignitates, ad quas solis in 
regno nostro nobilibus aditus alioqui patet, admittantur. Quocirca universis 
id et singulis regni nostri hominibus denunciantes, mandamus ut de virtute, 
fama, nobilitate, praerogativis ac immunitatibus nobilibus Stanislao, Hiero- 
nimo et Georgio Zalasowskim non solum clementer, sed etiam meritissime per 
nos concessis detrahere omnino ne audeant, sed potius iustissimo hac quoque 
in parte clementiae et favoris nostri exemplo atque imitatione homines pro- 
priae virtutis causa nobilitationis honore decorati, amore et benevolentia pro- 
prosequantur. Si quis autem contra hoc edictum nostrum et privilegium no
bilibus Stanislao medico et secretario serenissimae Ungariae reginae sororis 
nostrae charissimae ac Hieronymo et Gregorio Zalaszowski per temerariam et 
scurillem dicacitatem obtrectare non dubitauerit, ei nos quinquaginta marca- 
rum auri mulctam irrogamus ita, ut medium eius mulctae fisco nostro regio, 
reliquum vero supramemoratis nobilibus Zalasowskim velimus numerari. Eius 
privilegii ut tanta sit, quantum esse oportet apud omnes authoritas, manu 
nostra illud subscripsimus sigilloque nostro curavimus obsignari. Datum Piotr- 
coviae die decima Iunii anno Domini millesimo quingentésimo quinquagesimo- 
quinto, regni vero nostri anno vigésimo sexto. Praesentibus etc.1).

III.
Oblata litterarum S. M. R. pro parte Petri a Posnania canonici

cracoviensis.
Stephanus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, 

Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc. nec non Transilvaniae princeps.
Generoso Nicolao Przerembski, capitaneo nostro opocznensi fideli nobis 

dilecto, gratiam nostram regiam. Generóse fidelis nobis dilecte. Expositum 
est nobis in querella nomine venerabilis Petri a Posnania canonici cracovien
sis et sendomiriensis, physici olim divi Sigismundi Augusti regis, quod fideli- 
tas tua certas decimas valoris duorum millium marcarum quae ad ipsum ex 
villis nostris Radzicze et Svierczinka tenutae ipsius rationis canonicatus sen
domiriensis spectant et pertinent aliquot annis non solum prout iuris ratio- 
exigit manipulares illi extradere recusavit, sed ne ullam quidem earum solu- 
tionem hactenus facere vult. Quod factum fidelitati tuae, uti est, cum gravi 
iniuria et detrimento praedicti Petri doctoris ita quoque a pietate et religione 
Christiana alienum iurique et libertati ecclesiasticae repugnans et aduersum. 
Quare cum nostri sit officii diligenter ac serio providere, ne bona ecclesia- 
stica ac proventus ipsorum a quibusvis hominum, potissimum vero praefectis 
et tenutariis nostris, vel diminuantur vel violenter occupentur, severe manda
mus fidelitati tuae, ut praedicto doctori eas decimas villarum Radzicze et Swier- 
czinka aliquot annorum spacio retentas, quam primum persolvat et in poste- 
rum retiñere vel occupare illas non ausit, verum illas aut manipulares libere
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extradat aut uti cum ipso convenerit, omnino persolvat; idque faciat, ut quae 
nos concernunt ea nobis, quae autem Deo et ecclesiae ipsiusque sacerdotibus 
debita sunt, ea sine ulla tergiversatione uti aliis ecclesiasticis viris, ita ei quo- 
que Petro doctori det ac pendat. Quod si nec occupatas tot annis decimas 
persolverit et in posterum eas manipulatim extradere recusaverit, turn eo casu 
nos ipsi venerabili doctori de fidelitate tua uti servitore officiali et bonorum 
nostrorum administratore iustitiam indilatam facturi sumus. Datum Vladislaviae 
die XXIII mensis Marcii anno Domini MDLXXVII regni vero nostri primo. 
Stephanus Rex spt.1).

IV.
Oblata litterarum S. M. Regiae per Salomonem Callahora doctorem

iudaeum cracoviensem.
Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuanie, 

Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. dominus et haeres.
Significamus tenore praesentium, quorum interest, universis et singulis. 

Quia cum proceres et'consiliarii regni nostri commendassent nobis felicem ope- 
ram et diligentiam, singularemque doctrinam ac experientiam in praxi medica 
Salomonis Callahorae medicinae doctoris, civis crac., persuasissentque nobis 
fore ex re nostra et rei publicae nostrae si ipsum in servitorem nostrum 
cooptaremus et libertatibus praerogativisque servitorum nostrorum medicinae 
doctorum muniremus, considerantes itaque eum ab omnibus ferme hoc no
mine commendari ac volentes et hoc quoque modo nobis, proceribus, consi- 
liariis ac universae reipublicae nostrae commendare, ipsum in servitorem no
strum et reipublicae nostrae cooptavimus et ad servitia nostra suscepimus, 
libertatibusque ac prerogativis omnibus aliorum medicinae doctorum servito
rum nostrorum, non obstantibus quibuscumque litteris et privilegiis antea da- 
tis et concessis, munivimus ac decoravimus, insuper ab omni iure et iurisdi- 
ctione omnium palatinorum, capitaneorum nunc et pro tempore existentium, 
ac singulorum dignitariorum officialiumque regni nostri turn et civilium tarn 
christianae quam hebraicae conditionis eximimus et iuri et iurisdictioni no
strae regiae tamquam servitorem nostrum coniugemque suam, liberos, familiam 
ac universa bona sua ubivis locorum in regno et dominiis nostris existentia, 
subiecimus, ab omnibus praeterea oneribus et contributionibus regni nostri et 
hebraicis penderi solitis et exhibitis vel etiam exhibendis vel quocunque 
censeantur nomine liberavimus absolvimusque, facultatem sibi ubique per re- 
gnum et dominia nostra cum uxore sua, liberis, universaque familia sua com- 
morandi negotiationemque in civitatibus et opidis nostris non obstantibus qui- 
busvis litteris vel privilegiis antea vel post a nobis in contrarium impetratis 
ca impetrandis exercendi facientes et concedentes. Quemadmodum quidem 
cooptamus, suscipimus, munimus ac decoramus, eximimusque ac subiicimus, 
liberamus et absolvimus, concedimusque praesentibus litteris nostris ita, quod 
servitor noster existens iuribus, immunitatibus ac prerogativis omnibus servi-
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torum nostrorum medicinae doctorum gaudens, nonnisi coram nobis et judi- 
cio nostro proprio omnibus tarn christianis quam hebraeis de se querentibus 
stare, parere, responderé et judicium satisfacere tenebitur. Nec praedicti iudaei 
•causa huius tributi audeant ñeque tentent illi quidcumque incommodare aperte 
vel occulte, directe vel indirecte, tarn prohibendum circumcisionem, scholam, 
sinagogam, sepulturam, quam etiam veridictionem carnium secundum consue- 
tudinem et observantiam sub poena duorum millium aureorum media parte 
fisco nostro et altera pallatino irremisibiliter persolvendum. Nec ad prestanda 
quaelibet onera et tributa nostra et reipublicae nostrae una cum christianis 
vel hebraeis pendenda astrictus erit. Nec etiam in exercenda negotiatione pro 
iure et libértate ac praerogativa servitorum nostrorum medicinae doctorum 
turbari a quoquam hominum status et conditionis utriusque poterit. Quod ad 
universorum et singulorum pallatinorum, castellanorum, capitaneorum viceca- 
pitaneorumque locum tenentium, proconsulum, consulum, advocatorum, scabi- 
norum aliorumque omnium tarn christianae quam hebraicae conditionis offi- 
cialium et quamcumque iurisdictionem exercentium, praesentium requirendo- 
rum notitiam deducendam, mandamus ut ipsum Salomonem doctorem pro 
servitore nostro agnoscentes eundem iuxta praesentes immunitates, libertates 
ac praerogativas sibi a nobis gratia nostri et subditorum nostrorum commodi 
concessas conservent, manu teneant ac defendant, conservarique, manu teneri 
ac defendí curent pro gratia nostra. Officiates autem civiles tarn christianae 
quam hebraicae conditionis existentes faciant id omnino sub gravi animad- 
versione nostra et poena duorum millium aureorum ungaricalium fisco nostro 
et pallatino ipsius loci per dimidiam partem per nos adiudicandorum irremi- 
ssibiliterque persolvendorum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum prae- 
sentibus est appensum. Datum Varsoviae in conventu regni nostri generali 
die vigésima quarta mensis Iunii, anno domini millesimo quingentésimo sep
tuagésimo. Sigismundus Augustus Rex spt.1).

V.
Oblata litterarum salvi conductus per Paulum doctorem.
Henricus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prus- 

-siae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. Necnon Andium, Borboniorum, Al- 
vernorumque dux etc.

Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest universis, quod 
gravi cum querella expositum est nobis doctori Paulo Pragensi, orto ex gente 
iudaeorum (qui antequam Christo servatori nostro per sacra baptisma nomen 
dedisset Helchana nominatus), propter fidem confessionemque Christi ingentem 
et enormem vim a iudaeis infidelibus ausum nefario esse illatam. Cuius etiam 
dicti Pauli vitae incolumitati rebusque multis eo vulneribus et atrocibus iniu- 
riis ante affecto, denique uxore et liberis in odioque Christi fidei illi ereptis, 
maligne insidiantur, insuper expositum est nobis, quod a quibusdam regni no- *)

*) Acta relationum castr, capit. cracoviensia vol. 5 a. 157S  f. 277—281.
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stri incolis atque adeo potentibus ob id, quod Christi et sanctae catholicae 
sive romanae ecclesiae fidem religionemque deo ductore ultro est amplexus, 
acerbis quibusdam communibus ac odio infestaretur. Quare eius cupiens saluti 
vitae rebusque doctorem Paulum, personam resque omnes ad eum pertinentes 
in fidem nostram regiam ac protectionem suscipimus eumque ab universis et 
singulis regni nostri incolis, tam perfidis iudaeis, quam etiam fidelibus subdi- 
tis nostris cuiuscumque status vel condicionis fuerint, officialibus, iudicibus 
ordinariis sive extraordinariis, pallatinis, castellanis, capitaneis, vicecapitaneis, 
proconsulibus, consulibus etc. praesenti hoc salvo conductu nostro sive pu- 
blica fide assecuramus. Nulliusque potestati ac iurisdictioni praeterquam no- 
strae, quousque vixerit, directae subiici volumus rescripti (sic!) nostris con- 
trariis quibuscunque tandem non obstantibus.

Quod ad omnium notitiam deducimus ac deduci cupimus, mandamus 
ut has nostras litteras in omnibus clausulis et condicionibus observent obser- 
varique curent pro gratia nostra et sub poena in violatores salvi conductus 
constituta. Harum testimonio litterarum, quibus sigillum nostrum est subim- 
pressum. Datum Cracoviae die XX mensis Mai anno domini MDLXXIIII re
gni vero nostri anno primo. Henricus Rex spt.1).

VI.
Oblata litterarum S. M. R. ex paite Laurentii Pontificii ad magnum

procuratorem arcis crac.
Stephanus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prus- 

siae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. princeps Transilvaniae.
Generoso Michaeli Maleczkowski magno procuratori arcis nostrae cra- 

coviensis, fideli nobis dilecto, gratiam nostram regiam. Gencrose, fidelis no
bis dilecte. Quaestus est apud nos venerabilis Doctor Laurentius Pontificius 
custos sancti Michaelis in arce crac. fidelitatem tuam decimam ipsius vigore suae 
arende vel quovis alio modo ex praedio villae nostrae Rakovvice, ad praeben- 
dam S. Egidii, cuius nunc est possessor, pertinentem, in anno praesenti 158 
quinto accepisse. Quae res, cum nos, qui pecculiare ecclesiarum patrocinium 
gerimus afficiat, eaque sit voluntas nostra, ut ex bonis nostris decimae anti- 
quitus pendi solitae; ecclesiasticis personis dentur et persolvantur, idcirco 
fidelitati tuae serio mandamus, ita omnino habere volentes, ut visis prae- 
sentibus mandati nostri litteris praedictam decimam custodi Sancti Michaelis 
restituat et liberam in posterum decimationem permittat permittique ab aliis 
quorum intererit, curet, ne videlicet is ullam de fidelitate tua amplius apud 
nos conquerendi occasionem habeat; pro gratia nostra fidelitas tua aliter non 
factura. Datum Cracoviae die XV mensis Julii. Anno domini MDLXXXV regni 
vero nostri decimo. Stephanus Rex spt.-).

’ ) Acta relatiormm castr. capit. crac. vol. 2 ab a. 1574 ail 1575 f. 10 4 — 105.
2) Acta relationum castr. capit. crac. a. 1585 f. 1 1S 6  —118 7 .
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VII.
Oblata Iitterarum ex parte doctoris Oczko.

Nicolaus a Kamiona divina patientia abbas monaśterii Chebdoviensis seu 
Brzesczensis, ac Bartholomaeus Habicht coadiutor seu abbas futurus iam elec- 
tus, Mathias Opoczno prior, Ioannes Sieciechovitha custos, lacobus de Volga, 
Ioannes de Nova Sandecz, Paulus Mieklicki vicecustos, Simon de Miechov et 
Petrus de Chrostino, ceterique fratres conventus eiusdem monaśterii ordinis 
Praemonstratensium regulae sero divi Augustini testatum facimus universis et 
singulis, quibus expedit harum rerie Iitterarum. Quod cum animadvertamus 
excellentis viri domini Alberti Oczko pbilosophiae ac medicinae doctoris phy- 
sici reverendissimi in Christo patris et domini domini Francisci Krasiński dei 
gratia episcopi Cracoviensis et regni Poloniae vicecancellarii, domini nostri 
clementissimi, eximiam doctrinam, rerum cognitionem atque prudentiam cum 
omni humanitate et singulari quadain animi erga nos, tum monasterium quo- 
que nostrum propensione coniunctam, quam nobis monasterioque huic ad 
subsequentia témpora et contingentes necessitates paratam semper et utilem 
fore, certam spem concepimus. Turn, quoniam talium virorum ingenia pro 
posse nostro promoveré officii nostri et humanitatis esse putamus dignum 
factum, existimavimus, ut devincientes nobis magis ac magis voluntatem eius, 
ipsi bona villae nostrae et monaśterii huius hereditariae Necanovice ad vitae 
eius necessaria et omnes commoditates conferremus et concederemus uti qui- 
dem ex certa scientia et volúntate nostra conferimus et concedimus praesen- 
tibus litteris nostris, facientes illi plenam facultatem vigore praesentium eadem 
bona villae praedictae cum omnibus et singulis illorum utilitatibus, proventi- 
bus ac obventionibus universis pertinentiis, attinentiis prout mola, piscinis 
pratis, usibus silvarum, domui seu curiae et subditis villae praedictae neces- 
sariis et aliis commodis quocumque censeantur nomine, nullis penitus exclu- 
sis, tenendi, habendi, possidendi et illis libere utendi ac fruendi, fructusque 
illorum et proventus universos in usus suos beneplácitos convertí usque ad 
ultimae vitae suae diem; ita tamen, ut in eisdem bonis quoad ilia possidebit, 
teneatur modis omnibus, quibus poterit, conditionem meliorem quam nunc 
est, facere, subditos bonorum praedictorum in eorum antiquis libertatibus con
servare, nec ullis iniuriis afficere, seu quidquam novi et msoliti in eos statu- 
ere. Mortuo vero ipso domino doctore possessio eorundem bonorum absque 
quavis diminutione, imo cum omni meliori condicione libere et absque con- 
tradictione ac impedimento successorum praedicti domini doctoris ad nos 
et monasterium nostrum pleno et integro iure devolví ac aedificia, quaecum- 
(jue ibidem per eundem d. doctorem exstructa fuerint absque ulla satisfactione 
successoribus illius praestanda, turn quoque pécora usui suo secundum inven- 
tarium concessa simul cum praedicta villa ibidem relinquere et bonis omni
bus monasteriique nostri dispositioni ascribi debebunt. Promittentes autem et 
nos ac successores nostros pro tempore existentes, obligamus praedictum do
num doctorem, quoad vixerit, in usu et possessione pacifica eorundem bono
rum quovis quaesito colore et ingenio ac strepitu iuris per nos et submissas 
personas nullo unquam tempore impediré, molestare, seu quomodolibet tur-

1 7 4 DR JAN LACHS

bare sub censuris ecciesiasticis per quemcunque iudicem ecclesiasticum fulmi- 
nandis, quibus nos ultro ac benevole subiicimus et submittimus atque adeo 
sub vadio duorum millium florenorum pecuniae polonicalis, quod a nostris 
propriis iuribus et libertatibus recedentes, nisi ultro assumimus, ita quod ad 
quodcunque iudicium seu officium regni eius gratia citati fuerimus, aut suc- 
cessores nostri, tenebimur cum successoribus nostris in primo citationis ter
mino tamquam peremptorio comparare, ac eidem domino doctori responderé 
et pro vadio eodem satisfacere, decretumque pati a iudicio non recedendo 
omnibus exceptionibus ac remediis iuris ac quibusvis defensionibus de iure 
vel consuetudine nobis vel successoribus nostris quoque modo competentibus 
per expressum renunctiando. Qui quidem dominus doctor, ut nostram erga 
se propensam benevolentiam gratam sibi testaretur, quovis anno pro festo Na
talis Domini, consolationis loco, fratribus monasterii nostri florenos decern 
pecuniae in moneta et fertones septem molendini rationis pendere tenebitur, 
prout ex nunc se soluturum et bona ipsa in usum possessionis et tenutam 
nemini hominum absque consensii nostro concessurum sub vadio duorum 
millium florenorum pecuniae obligat, hac tamen clausula personam arendato- 
ris si in praedicta bona locaverit non includendo. In quorum omnium me- 
liorem fidem et evidentius testimonium sigilla nostra tarn abbatiale quam Con- 
ventuale praesentibus litteris sunt appensa. Datum in monasterio nostro cheb- 
doviensi seu Brzesczensi die penúltima mensis Julii. Anno domini millesimo 
quingentesimo septuagésimo tertio, indictione Romana prima, pontificatus sanc- 
tissimi in Christo patris et domini domini diyina providentia papae eius no
minis Gregorii terdecimi anno secundo. Praesentibus etc.1).

VIII.
Oblata litterarum Sac. M. R. ex parte Alberti Oczko.

Stephanus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. princeps Transilvaniae generoso Gregorio 
Branicki capitaneo nostro Niepolomicensi fideli nobis dilecto gratiam nostram 
regiam Generóse fidelis nobis dilecte. Quandoquidem nobilis Albertus Oczko 
physicus noster propter servitia nostra, quibus occupatur in bonis suis ad- 
vitaliciis dictis Necanowice, quae non procul ab arce nostra Niepolomicensi 
distant commorari, subditisque suis earn quam oportet tutellam et defensionem 
prestare non potest, committimus igitur et mandamus fideiitati tuae, ut in 
eius absentia subditos illius villae praefatae fidelitas tua ab omnibus quorum- 
vis hominum iniuriis tueatur patrociniumque illis suum praestet ita, ut ne 
ullo a quoquam praeiudicio afficiantur, secus pro gratia nostra non factura. 
Datum Varsoviae die XXIII mensis marcii. Anno Domini millesimo quingen
tésimo octuagesimo primo, regni vero nostri aunó quinto. Stephanus Rex spt.* 2).